
15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 1

 
 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 
 

Anno Accademico 2017/2018 n° 254   15 Febbraio 2018 
Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 

S O M M A R I O 
 

ATTI NORMATIVI 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 167/2018 PROT. N. 26013 DEL 09/02/2018 - ABROGRAZIONE DEL 
REGOLAMENTO DEL VOLONTARIATO EMANATO CON D.R. 1032/2009 del 14/09/2009 
………………………………………………………………………………….…………………………...… 2 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 
 
� Reclutamento Ricercatori a tempo determinato e Collaboratori ed esperti linguistici 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.      349     PROT.   16669         DEL     19/01/2018          – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D.  4539  DEL 04/12/2017 PER IL SETTORE CONCORSUALE 
03/A2 MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE, PER IL SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE CHIM/02 CHIMICA FISICA …………………………………………………………….. 3 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.   402           PROT.    18807            DEL   23/01/2018  – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA  D.D.  4395  DEL 27/11/2017 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 
POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M2 MEDICINA LEGALE E DEL 
LAVORO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/44 MEDICINA DEL LAVORO .... 3 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.     418         PROT.  19173              DEL  23/01/2018   – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA  D.D.  2882  DEL 07/08/2017 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 
POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1 - FARMACOLOGIA, 
FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
BIO/14 - FARMACOLOGIA ……………………………………………………………………………….. 4 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.    610         PROT.    22927           DEL   01/02/2018                 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON 



15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 2

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA  D.D.  4541  DEL 04/12/2017 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 
POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/F3 - LINGUISTICA E FILOLOGIA 
ITALIANA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/13 FILOLOGIA DELLA 
LETTERATURA ITALIANA ……………………………………………………………………………… .. 5 

 
� Reclutamento Personale Tecnico-Amministrativo 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 128 PROT.  3484  DEL   10.01.2018  - APPROVAZIONE ATTI 
DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI CATEGORIA 
EP, POSIZIONE ECONOMICA 1, AREA AMMINISTRATIVA - GESTIONALE,  PER LE ESIGENZE DI 
QUESTO ATENEO, PRIORITARIAMENTE RISERVATO, AI SENSI DEGLI ARTT. 1014 E 678 DEL 
D.LGS. 15.03.2010 N. 66 (FORZE ARMATE), INDETTO CON D.D. N. 3382 DEL 16.09.2016 E 
PUBBLICATO SULLA G.U. N. 77 DEL 27.09.2016 ………………………………………………………. 6 

 
 

ATTI NORMATIVI 
 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 167/2018 PROT.N. 26013 DEL 09/02/2018 
 
 

IL RETTORE  
 

VISTO  il Regolamento del Volontariato approvato con Decreto Rettorale n. 1032 del 
14.09.2009 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 162 del 15.10.2009, in vigore 
presso l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna; 

CONSIDERATO   che il suddetto regolamento trovava fondamento nella Legge quadro sul volontariato 
n. 266/1991; 

CONSIDERATO  che il D.lgs. 117/2017 ha disposto l’abrogazione della L. 266/1991 e che le attività di 
volontariato sono disciplinate e ammesse soltanto per gli enti del Terzo Settore ed 
espressamente escluse per le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2 del d.lgs. 165/2001, ivi comprese le Università; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di adeguare la normativa interna alla più recente normativa 
nazionale e, per l’effetto, di abrogare il citato regolamento sul volontariato; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2018 ha approvato 
l’abrogazione del citato regolamento; 

 
DECRETA 

 
l’abrogazione del Regolamento del Volontariato approvato con Decreto Rettorale n. 1032 del 14.09.2009 e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 162 del 15.10.2009, in vigore presso l’Alma Mater Studiorum – 
Università di Bologna, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale di 
Ateneo. 
 
Bologna, 09/02/2018 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Ubertini) 

 
 
 
 



15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 3

 
DECRETI E DELIBERAZIONI 

 
� Reclutamento Ricercatori a tempo determinato e Collaboratori ed esperti linguistici 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.      349     PROT.   16669         DEL     19/01/2018          – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 

CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D.  4539  DEL 04/12/2017 PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 03/A2 MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIE NZE CHIMICHE, PER IL 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE CHIM/02 CHIMICA FI SICA 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione 

del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
− il Decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica «Giacomo Ciamician» - CHIM del 11/10/2017, 

recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze 
del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con 
regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le 
Scienze Chimiche, per il Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica;  

− la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31/10/2017; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4539 del 04/12/2017; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze 
Chimiche, per il Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica. 
 
ART. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Giovanni Valenti 92,1/100 

 
Bologna, 19/01/2018 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
f.to Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE AL 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.   402           PROT.    18807            DEL   23/01/2018  – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 

CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA  D.D.  4395  DEL 27/11/2017 PER IL RECLUTAMENTO 
DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SE NSI DELL’ART. 24 COMMA 

3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M2 MEDICINA LEGALE E 
DEL LAVORO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE  MED/44 MEDICINA DEL 

LAVORO 
 



15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 4

IL DIRIGENTE 
VISTI 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione 

del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
− la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche - DIMEC del 20/07/2017, 

recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze 
del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con 
regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro, 
per il Settore scientifico disciplinare MED/44 Medicina del Lavoro;   

− la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/09/2017; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4395 del 27/11/2017; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro, per il 
Settore scientifico disciplinare MED/44 Medicina del Lavoro;   
 
ART. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Andrea Farioli 73,2/100 

 
Bologna, 23/01/2018 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
f.to  Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE AL 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.     418         PROT.  19173              DEL  23/01/2018   – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 

CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA  D.D.  2882  DEL 07/08/2017 PER IL RECLUTAMENTO 
DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SE NSI DELL’ART. 24 COMMA 

3 LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 05 /G1 - FARMACOLOGIA, 
FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA, PER IL SETTOR E SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE BIO/14 - FARMACOLOGIA. 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione 

del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
− la delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie - FaBiT del 14/06/2017, 

recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze 
del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 (junior) con 



15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 5

regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia 
Clinica e Farmacognosia, per il Settore scientifico disciplinare BIO/14 - Farmacologia;   

− la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/06/2017; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 2882 del 07/08/2017; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
− ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 

il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di 
impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 05/G1 Farmacologia, 
Farmacologia Clinica e Farmacognosia, per il Settore scientifico disciplinare BIO/14 - 
Farmacologia;   

 
ART. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Monica Baiula 89,4/100 
2) Francesca Felicia Caputi 79,6/100 

 
Bologna, 23/01/2018 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
 f.to Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE AL 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP.    610         PROT.    22927           DEL   01/02/2018                 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 

CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA  D.D.  4541  DEL 04/12/2017 PER IL RECLUTAMENTO 
DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SE NSI DELL’ART. 24 COMMA 

3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/F3 - LINGUISTICA E 
FILOLOGIA ITALIANA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISC IPLINARE L-FIL-LET/13 

FILOLOGIA DELLA LETTERATURA ITALIANA 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione 

del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
− la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filologia classica e Italianistica - FICLIT del 

26/09/2017, recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per 
le esigenze del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 
(senior) con regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale   10/F3 - Linguistica e 
Filologia Italiana per il Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/13 Filologia della Letteratura 
Italiana;  

− la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31/10/2017; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4541 del 04/12/2017; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 



15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 6

ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 10/F3 - Linguistica e Filologia Italiana, per il 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/13 Filologia della Letteratura Italiana. 
 
ART. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Francesca Florimbii 84/100 

 
Bologna, 01/02/2018 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
f.to  Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE AL 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 
� Reclutamento Personale Tecnico-Amministrativo 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 128 PROT.  3484  DEL   10.01.2018  - APPROVAZIONE 
ATTI DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPER TURA DI N. 1 POSTO DI 
CATEGORIA EP, POSIZIONE ECONOMICA 1, AREA AMMINISTR ATIVA - GESTIONALE,  
PER LE ESIGENZE DI QUESTO ATENEO, PRIORITARIAMENTE RISERVATO, AI SENSI 

DEGLI ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS. 15.03.2010 N. 66 (FORZE ARMATE), INDETTO CON D.D. 
N. 3382 DEL 16.09.2016 E PUBBLICATO SULLA G.U. N. 77 DEL 27.09.2016 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  
VISTO il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Contratto Collettivo di lavoro del personale tecnico - amministrativo del Comparto Università, 

sottoscritto in data 16.10.2008; 
VISTA la Legge 09.01.2009, n. 1; 
VISTO il Regolamento sull’accesso all’impiego presso l’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna da 

parte del personale tecnico-amministrativo, adottato con D.R. n. 190/732 del 17.06.2002, così come 
modificato, da ultimo, con D.R. 460/18184 del 19.04.2010; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 3382 del 16.09.2016, con la quale è stato indetto un Concorso 
pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di categoria EP, posizione economica 1, area 
amministrativa - gestionale, per le esigenze di questo Ateneo, prioritariamente riservato, ai sensi 
degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 15.03.2010 n. 66 (Forze Armate), pubblicata sulla G.U. n. 77 del 
27.09.2016; 

VISTI gli atti della commissione giudicatrice; 
ACCERTATA la vacanza del posto da ricoprire; 
RILEVATO che non sussistono candidati idonei in possesso dei requisiti necessari per usufruire della 

riserva a favore delle categorie di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 15.03.2010 n. 66 (Forze 
Armate) e che pertanto risulta necessario attingere dalla graduatoria generale di merito per la 
copertura del posto prioritariamente riservato, così come disposto dall’art. 1 del bando di concorso; 

 
D I S P O N E: 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di categoria 

EP, posizione economica 1, area amministrativa - gestionale, per le esigenze di questo Ateneo, 



15 Febbraio 2018 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 254 
 

 

 7

prioritariamente riservato, ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 15.03.2010 n. 66 (Forze 
Armate), indetto con D.D. n. 3382 del 16.09.2016 e pubblicato sulla G.U. n. 77 del 27.09.2016; 

 
Art. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito:  
 

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO/60 
1. PUPPIO NICOLA 59 
2. BACCHETTI ELENA 56 
3. LIUZZI DANIELA 50 
4. SANTORO BIANCA 49 
5. VERARDO GIUSEPPE 48 
6. 

NERI BARBARA  
46 

(precede per lodevole servizio presso questa P.A.) 
7. MALTONI ALESSANDRA 46 
8. FEO ANTONELLA 44 

 
Art. 3 – E’ dichiarato vincitore del concorso citato il Dott. Puppio Nicola, nato a Castrovillari (CS) il 

14.08.1977, con punti 59/60. 
 
Bologna, 10.01.2018  
 

IL DIRIGENTE 
f.to Alice Corradi 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 
DELL’EMILIA ROMAGNA ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE. 
 

******* 
 


